1
[image: image1.jpg]Partido Verde

      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

     Estado de São Paulo

ASSUNTO: Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, através de sua Secretária Competente, informações referentes aos funcionários que recebem o Adicional de Penosidade, de acordo com sua função, dentro da Estrutura de Cargos, hoje do Funcionalismo Público Municipal.
DESPACHO

     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                   PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                       DE 2015.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,
Conforme a Constituição de 1988, elenca diversas garantias ao empregado, dentre elas, a maioria de conhecimento inclusive do leigo, estão o adicional de periculosidade, de insalubridade e o de trabalho noturno, e essencial dissecar o instituto da penosidade trazido à baila pela constituição;
Art. 7º São direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, além de outros que visem à melhoria de sua condição social;
[...]

XXIII – adicional de remuneração para as atividades penosas, insalubres ou perigosas, na forma da lei;
De acordo com alguns Projetos de Lei, considera-se penoso o trabalho exercido em condições que exijam do trabalhador esforço físico, mental ou emocional superior ao despendido normalmente, nas mesmas circunstâncias, ou que, pela postura ou atitude exigida para seu desempenho, sejam prejudiciais à saúde física, mental e emocional do trabalhador, desde que não estejam previstas como insalubres ou perigosas.
Para que possamos nos inteirar melhor do assunto e colher subsídios para análise que estamos efetuando,

                              REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Luís Gustavo Antunes Stupp, para que determine as sua Secretária Competente, informações referentes aos funcionários que recebem o Adicional de Penosidade, de acordo com sua função, dentro da Estrutura de Cargos, hoje do funcionalismo Público Municipal.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 24 de Abril de 2015.
VEREADOR: Daniel Gasparini dos Santos
“DANIEL SANTOS”

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP